ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 012/2025
Espigao do Oeste/RO, 31 de janeiro de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.
Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagdo desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Especial por Superavit, no
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, em suas Acdes, referente ao Projeto de Politica
Publica de Seguranga Publica, provenientes de recursos da Unido Decorrentes de Emendas
Parlamentares Individuais - Transferéncias Especiais para o Municipio de Espigdo do Oeste-
RO.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no Artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que Ihes € peculiar.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS

Prefeito Municipal

EXCELENTiISSIMO SENHOR

Mensagem 012 de 31/01/2025, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1007005 e CRC: E95F7BA5). Pag: 1/2



VER. AMILTON ALVES DE SOUZA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,

ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorim Cazula, Procurador do
ﬁ assmaiuRr  Municipio, em 31/01/2025 as 11:49, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

ELETRONICA

AT Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
T SiEdakii  em 04/02/2025 as 12:48, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
ek 4. 474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1007005 e o cddigo verificador E95F7BAS.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Amilton Alves de Souza **% 992 .702-** 04/02/2025 20:40
2 llza Lima do Carmo *¥*% 205.302-** 05/02/2025 08:14
3 Luiz Felipe Guedes da Silva *** 058.652-** 06/02/2025 08:27
Referéncia: Processo n°® 25-6092/2024. Docto ID: 1007005 v1

Mensagem 012 de 31/01/2025, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1007005 e CRC: E95F7BA5). Pag: 2/2



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE JANEIRO DE 2025.

ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das
atribuicées que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Orgénica
do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal,

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superavit, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, em suas Agdes, referente ao Projeto
de Politica Publica de Segurancga Publica, provenientes de recursos da Unidao Decorrentes de
Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncias Especiais para o Municipio de Espigao
do Oeste-RO.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagcdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;

lll. PROGRAMA: 06 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;

IV. ATIVIDADE: 06 451 0005 3023 0001 Politica Publica de Seguranga Publica;

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.706 Recursos de Exercicios Anteriores/ Transferéncia

Especial da Uniao;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 990/3.3.90.30.00 Material de Consumo
- R$ 30.000,00 (trinta mil reais);

VIl. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 991/3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ 70.000,00 (setenta mil reais);

VIll.  FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 992/4.4.90.51.00 Obras e Instalacdes
- R$ 70.000,00 (setenta mil reais);

IX. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 993/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Projeto de Lei 012 de 31/01/2025, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1007007 e CRC: 61F3EE59).
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Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. Superavit Financeiro, proveniente de repasse do Governo Federal, destinado ao Projeto
de Politica Publica de Seguranga Publica, recursos transferidos da Uniao Decorrentes de
Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncias Especiais para o Municipio de Espigao
do Oeste-RO, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, _ de janeiro de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento

Agostinho Gongalves Lara
Secretario Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorim Cazula, Procurador do
@ assmauRa  Municipio, em 31/01/2025 as 11:52, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
“ AT Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
smrLes  Documento assinado eletronicamente por Agostinho Goncalves Lara, Sec. Mun. de Obras e
@ assmauRr  Desenvolvimento Urbano, em 31/01/2025 as 11:54, horéario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

smres  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de

@ asamauR2  Planejamento e Orgcamento, em 31/01/2025 as 12:45, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
_ AT fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,

‘{ SiEdakii i em 04/02/2025 as 12:48, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
e 4 474 de 28/08/2020.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
7; informando o ID 1007007 e o codigo verificador 61F3EES9.

Referéncia: Processo n°® 5-6092/2024. Docto ID: 1007007 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
SEMPLAN - PROJETOS E CONVENIOS

Oficio n° 169/SEMPLAN-PROJ.CONVEN./2024
Espigdo do Oeste/RO, 14 de agosto de 2024.
[lmo Senhor
AGOSTINHO G. LARA
SEMOD
Assunto: Encaminha Plano de Ag¢ao sobre Transferéncias Especiais
Senhor Secretario,
Apds cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste encaminhar as informagdes referente ao recurso
recebido, por meio de Transferéncia Especial destinado ao atendimento da politica ptblica de Seguranga

Publica em nosso municipio, para abertura de crédito e posterior execugao conforme detalhado a seguir:

Deputado Federal Thiago Flores:
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) sendo R$ 100.000,00 para custeio ¢ R$ 100.000,00 para investimento.

E importante salientar, que os recursos na modalidade Transferéncias Especiais, é destinado para o
municipio, caso o ente beneficiario opte pela execugdo desses recursos por meio da celebragdo de parcerias
com organizacao da sociedade civil, deverdo ser observadas todas as regras e disposi¢des contidas na Lei n°
13.019, de 31 de julho de 2014, bem como aquelas disposi¢des na norma do ente que regulamentou a Lei em
comento.

Em anexo, segue o plano de agdo referente ao recurso.
Coloco-me a disposi¢@o para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Elaine Chaves Ferreira Teixeira, Dir. Dep.
ﬁ asamaiuRr  Programacgdo, Orgamento e Convénios, em 14/08/2024 as 11:45, horario de Espigdo do
_ AT Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
ﬁ assmatir:  Planejamento e Orgamento, em 14/08/2024 as 12:20, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
"I fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

: : A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 866534 e o cédigo verificador 769C17A7.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Monica Aparecida de Queiroz *** 069.662-** 14/08/2024 12:39
2 Elines Aparecida da Cruz *** 088.212-** 15/08/2024 06:57
3 Agostinho Goncalves Lara **% 110.702-** 16/08/2024 08:27

éﬁ%@éﬁw:‘?wﬁmcreto n°4.474/2020 (ID: 866534 e CRC: 769C17A7). Pag: 1/2



Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Anexo PLANO DE ACAO 17/10/2024 922222

Docto ID: 866534 v1

7 ? éﬁ%ﬁéﬁw:?wmcreto n°4.474/2020 (ID: 866534 e CRC: 769C17A7). Pag: 2/2



"—!I-" Trar(::,sofve.rher

= Transferéncias Especiais

1.0.0
4 > PlanodeAcao > Detalhe

Aviso importante!

No momento o registro de ciéncia encontra-se desabilitado ou fora de vigéncia para esse programa.

Dados do Plano de Agao

Permite a manutencéo de Planos de Agéo no sistema

Dados Basicos Dados Orgamentarios Relatério Gestéo
Cédigo do Plano de Acdo * Ano *

09032024-066913 2024
Beneficiario *

04695284000139 - MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

Banco * Agéncia *

001 - Banco do Brasil 1597-0

*

Emenda Parlamentar

202444060005-LEBRAO

Area da politica publica na qual o recurso sera aplicado a
Politicas Publicas selecionadas
Tipo ©

15-Urbanismo / 451-Infraestrutura Urbana

Conta

Histérico do Plano

*

23219-X

Modalidade de Transferéncia

Especial

Valor de Custeio

R$ 0,00

Situacdo da Conta *

*

*

Conta Ativa

Situag&o do Plano de Agao: Ciente

Programa *

09032024

UF *

RO

Valor de Investimento *

R$ 1.350.000,00

Acoes ©

Histérico de Alteragdes do Plano de Agédo

Responsavel © Data/Hora Situagao ©
410.646.905-72 08/05/2024 08:06 Ciente
036.754.816-03 07/05/2024 12:35 Aguardando Ciéncia

REDES SOCIAIS

L 4 (1] o

mons Atribuic:

Todo o contetdo deste site esta publicado sob a licenga Creal

D: 808996 cORRC 200 ERMAGA

emDerivagdes 3.0 Nao Adapta



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo PLANO DE ACAO- THIAGO FLORES 14/08/2024
ID: 866559 Processo Documento

CRC: 2A935074

Processo: 0-0/0

Usuério: Elaine Chaves Ferreira Teixeira
Criagéo: 14/08/2024 11:38:29 Finalizacdo: 14/08/2024 11:41:13

MD5: C4B5F9CC57922A031ABBF8SE3CC24183A
SHA256: 10D700C4708820D784DE7E0615D42DD374D3BEF927DBDB6BDFGEB1B4A101B094

Sumula/Objeto:
Encaminha Plano de Acédo sobre Transferéncias Especiais

INTERESSADOS

WEDSON CICERO TIBURTINO DA SILVA Espigéo do Oeste RO 14/08/2024 11:38:29

ASSUNTOS

Prestagdo de informagdo 14/08/2024 11:38:29

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 866559 e o CRC 2A935074.

Péagina 1.




'-w Transfere
| gov.br

= Transferéncias Especiais
1.0.0

4 > PlanodeAcao > Edigdo

Sucesso
Plano de Ag&o salvo com sucesso

Situag&o do Plano de Agéo: Ciente
Dados do Plano de Agao

Permite a manutencéo de Planos de Agédo no sistema

Dados Basicos Dados Orgamentarios Historico do Plano

Coédigo do Plano de Agédo * Ano * Modalidade de Transferéncia * Programa *

09032024-066981 2024 Especial 09032024

Beneficiario * UF *

04695284000139 - MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE RO

Banco * Agéncia * Conta * Situagédo da Conta *

001 - Banco do Brasil 1597-0 Aguardando Solicitagado de Abertura de Conta

* *

Emenda Parlamentar * Valor de Custeio Valor de Investimento

202444860001-THIAGO FLORES R$ 200.000,00 R$ 1.150.000,00

Area da politica publica na qual o recurso sera aplicado a

Selecione o

15 opgdes selecionadas -

Politicas Publicas selecionadas

Tipo © Acodes ©
06-Seguranga Publica / 181-Policiamento ]
06-Seguranga Publica / 182-Defesa Civil -Iﬁ
06-Seguranga Publica / 183-Informagéo e Inteligéncia [}
08-Assisténcia Social / 241 isténcia ao Idoso ]
08-Assisténcia Social / 242-Assisténcia ao Portador de Deficiéncia ]
08-Assisténcia Social / 243-Assisténcia a Crianca e ao Adolescente [}
08-Assi: ia Social / 244 i ia Comunitéria il
20-Agricultura / 605-Abastecimento _Iﬁ
20-Agricultura / 606-Extensao Rural -Iﬁ
20-Agricultura / 607-Irrigagao [}
20-Agricultura / 608-Promogéo da Produgdo Agropecudria ]
20-Agricultura / 609-Defesa Agropecudria ]
27-Desporto e Lazer / 811-Desporto de Rendimento i
27-Desporto e Lazer / 812-Desporto Comunitario o
27-Desporto e Lazer / 813-Lazer i
= < »

: 820088 e ORRC 38RTHBRACH




Historico de Alteracoes do Plano de Agao

Responsavel © Data/Hora

036.754.816-03 07/05/2024 12:35

Situagao ©

Aguardando Ciéncia

Salvar

REDES SOCIAIS

v 0 o

: 820088 e ORRC 38RTHBRACH




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo PLANO DE ACAO-THIAGO FLORES 21/08/2024
ID: 873044 Processo Documento

CRC: 38172644

Processo: 0-0/0

Usuario: Elaine Chaves Ferreira Teixeira
Criacéo: 21/08/2024 12:51:01  Finalizagéo: 21/08/2024 12:51:25

MD5: 9791259405BB8212117A849F1A468079
SHA256: 37840FA4A7230955544EB78583AB9F745C7E4165613704579D0D86AD66032580

Sumula/Objeto:
Encaminha Plano de Acédo sobre Transferéncias Especiais

INTERESSADOS

Agostinho Goncalves Lara ESPIGAO DO OESTE RO 21/08/2024 12:51:01

ASSUNTOS

Prestagdo de informagdo 21/08/2024 12:51:01

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 873044 e o CRC 38172644.

Péagina 1.




'-w Transfere
| gov.br

= Transferéncias Especiais
1.0.0

4 > PlanodeAcao > Edigdo

Sucesso
Plano de Ag&o salvo com sucesso

Situag&o do Plano de Agéo: Ciente
Dados do Plano de Agao

Permite a manutencéo de Planos de Agédo no sistema

Dados Basicos Dados Orgamentarios Historico do Plano

Coédigo do Plano de Agédo * Ano * Modalidade de Transferéncia * Programa *

09032024-066981 2024 Especial 09032024

Beneficiario * UF *

04695284000139 - MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE RO

Banco * Agéncia * Conta * Situagédo da Conta *

001 - Banco do Brasil 1597-0 Aguardando Solicitagado de Abertura de Conta

* *

Emenda Parlamentar * Valor de Custeio Valor de Investimento

202444860001-THIAGO FLORES R$ 200.000,00 R$ 1.150.000,00

Area da politica publica na qual o recurso sera aplicado a

Selecione o

15 opgdes selecionadas -

Politicas Publicas selecionadas

Tipo © Acodes ©
06-Seguranga Publica / 181-Policiamento ]
06-Seguranga Publica / 182-Defesa Civil -Iﬁ
06-Seguranga Publica / 183-Informagéo e Inteligéncia [}
08-Assisténcia Social / 241 isténcia ao Idoso ]
08-Assisténcia Social / 242-Assisténcia ao Portador de Deficiéncia ]
08-Assisténcia Social / 243-Assisténcia a Crianca e ao Adolescente [}
08-Assi: ia Social / 244 i ia Comunitéria il
20-Agricultura / 605-Abastecimento _Iﬁ
20-Agricultura / 606-Extensao Rural -Iﬁ
20-Agricultura / 607-Irrigagao [}
20-Agricultura / 608-Promogéo da Produgdo Agropecudria ]
20-Agricultura / 609-Defesa Agropecudria ]
27-Desporto e Lazer / 811-Desporto de Rendimento i
27-Desporto e Lazer / 812-Desporto Comunitario o
27-Desporto e Lazer / 813-Lazer i
= < »

1 920998 ORRC 38RTHBRACH




Historico de Alteracoes do Plano de Agao

Responsavel © Data/Hora Situagao ©

036.754.816-03 07/05/2024 12:35 Aguardando Ciéncia

Salvar

REDES SOCIAIS

v 0 o

do o conteud

site esta publicado sob a licenga Creative Commons Atribuic

des 3.0 N&o Ad

D: 902998 ORRC 36RIBRAGCH



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo PLANO DE ACAO 17/10/2024
ID: 922222 Processo Documento

[E) o
CRC: 38172644 S

Processo: 0-0/0

Usuario: Elaine Chaves Ferreira Teixeira
Criacéo: 17/10/2024 11:16:07  Finalizag8do: 17/10/2024 11:16:48

MD5: 9791259405BB8212117A849F1A468079
SHA256: 37840FA4A7230955544EB78583AB9F745C7E4165613704579D0D86AD66032580

Sumula/Objeto:
Encaminha Plano de Acédo sobre Transferéncias Especiais

INTERESSADOS

Agostinho Goncalves Lara ESPIGAO DO OESTE RO 17/10/2024 11:16:07

ASSUNTOS

Prestacao de informagéo 17/10/2024 11:16:07

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 169 14/08/2024 866534

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 922222 e o CRC 38172644.

Péagina 1.




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Oficio 169/SEMPLAN-PROJ.CONVENIO/2024 17/10/2024

ID: 0922296 Processo Documento
P I

CRC: 3C2CBFAC

Processo: 5-6092/2024

Usuério: Elines Aparecida da Cruz

Criacéo: 17/10/2024 11:39:55  Finalizagdo: 17/10/2024 11:42:05

MD5: A191E027CA17A669255E506471F62EF4
SHA256: EFFFA0054BA3947E5122933ED3878ACCOEGD37D34E291E1D943D575F905D9736

Sumula/Objeto:
Oficio 169/SEMPLAN-PROJ.CONVENIO/2024

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 17/10/2024 11:39:55

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 17/10/2024 11:39:55

ASSINATURAS ELETRONICAS

~] Elines Aparecida da Cruz Diretor da Divisdo de Execugdo Orcamentaria 17/10/2024 11:42:11

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 922296 e o CRC 3C2CBFAC.

-z BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

% |D: 1009291 e CRC: 0CD4A464



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 169/SEPLAN-PROJ.CONVENIO/2024 05/02/2025
ID: 1009291 Processo Documento

CRC: 0CD4A464

Processo: 54-11/2025

Usuério: llza Lima do Carmo

Criacéo: 05/02/2025 08:14:40  Finalizag@o: 05/02/2025 08:15:57

MD5: 0559BE6C5EDBGOES7CDOB86CDC1F71A9

SHA256: 01AES55D5C5A0A4D4B2FA09A7D9811239CDB793750B124A7D5CC71418353E6252

Sumula/Objeto:
Oficio 169/SEPLAN-PROJ.CONVENIO/2024

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste

ASSUNTOS

RO 05/02/2025 08:14:40

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

ASSINATURAS ELETRONICAS

05/02/2025 08:14:40

- llza Lima do Carmo Diretor Legislativo adjunto

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

05/02/2025 08:16:11

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1009291 e o CRC 0CD4A464.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos

Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SEMOD - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 263ISEMOD-EXECU(;A012024

Espigao do Oeste/RO, 18 de outubro de 2024.
IIma. Senhora
Lirvani Favero Storch

Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento
Espigao do Oeste-RO

Assunto: Solicita Abertura de Crédito Adicional Suplementar

Prezado Senhor(a),

Solicitamos da Vossa Senhoria, abertura de crédito adicional suplementar no valor
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para atender ao Fundo de Seguranga Publica com
recurso recebido por meio Transferéncia Especial do Deputado Tiago Flores, distribuido na
seguinte elementos de despesas:

02051 Secretaria Municipal de Seguranca Publica
06 451 005 3023 0000 Manutengao de Seguranga Publica

3.3.90.30.00 Material de consumo
R$ 100.000,00 (cem mil reais)

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Informamos que com este recurso serdo para Custeio e para Investimento para

atender a Delegacia de Policia Civil, a Policia Militar e ao Corpo de Bombeiros.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

S4L 63]5? 1%6%2\96% gsg'ﬁ%:nféférﬁﬁz&ﬁ__ecreto n°4.474/2020 (ID: 922838 e CRC: DF8362AD). Pag: 12



smrLes  Documento assinado eletronicamente por Agostinho Goncalves Lara, Sec. Mun. de Obras e
@ assmauks  Desenvolvimento Urbano, em 18/10/2024 as 07:29, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro

AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaocdooeste.ro.gov.br,
informando o ID 922838 e o cddigo verificador DF8362AD.

Referéncia: Processo n°® 5-6092/2024. Docto ID: 922838 v1

Pag: 2/2

6%8@ 1%6%2\96% gsg'ﬁ%?_ nféférﬁ.ﬁz?(ﬁ__ecreto n°4.474/2020 (ID: 922838 e CRC: DF8362AD).



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 263/SEMOD-EXECUCAQ/2024 05/02/2025
ID: 1009302 Processo Documento

CRC: 20EFAC6F

Processo: 54-11/2025

Usuario: llza Lima do Carmo

Criagao: 05/02/2025 08:18:15  Finalizagdo: 05/02/2025 08:19:32

MD5: A933D078A3159C2A5E130D94F7D5A921
SHA256: D65A94D35D36C765836176646D836205E75E26CE0426220C00942082E52143F6

Sumula/Objeto:
Oficio 263/SEMOD-EXECUCA0/2024

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO 05/02/2025 08:18:15

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 05/02/2025 08:18:15

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1009302 e o CRC 20EF4C6F.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2024

MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

EQUILIBRIO FINANCEIRO EM 31.12.2024 Pagina 1
DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA ,
SALDO EXTRA RESTOS A PAGAR EMP DO EXERCICIO SUFICIENCIA/

DISPONIVEL ATIVO PASSIVO PROCESSADO NAO PROC LIQUIDADO A LIQUIDAR INSUFICIENCIA

Fonte STN 1.706 Transferéncia Especial da Uniao (Exerc.Corrente) 1.350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.350.000,00

CA Codigo 301 TRANSF.ESP THIAGO FLORES 1.350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.350.000,00

Total: 1.350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.350.000,00

ELIZETE T P

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8;
23/01/2025 08:18

7287 - 21319)

: 1009880 e CRC: SADTHATAA

Usuério: ELIZETE BULEGON

BULEGON:60391030272° =



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Ficha de Disponibilidade Comprometida 30/01/2025

ID: 1005840 Processo Documento
P '- T ’ A

.a..

CRC: 34DCF3AA

Processo: 5-6092/2024

Usuario: Monica Aparecida de Queiroz

Criacéo: 30/01/2025 10:14:12  Finalizagdo: 30/01/2025 10:15:33

MD5: 56F7EF0639B52F6D0290D2322DA38550
SHA256: 7C1BBF7AFADOE7CFC287E8C4F0414D920DF92515AD3B484D943516FC570918AC

Sumula/Objeto:
Ficha de Disponibilidade Comprometida

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 30/01/2025 10:14:12

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 30/01/2025 10:14:12

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Monica Aparecida de Queiroz Secretéaria Adjunta SEMOD 30/01/2025 10:15:41

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1005840 e o CRC 34DCF3AA.

Péagina 1.




04.695.284/0001-39

www.espigaodooeste.ro.gov.br

Municipio de Espigao do Oeste

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Ficha Disponibilidade Comprometida 05/02/2025
ID: 1009309 Processo Documento

CRC: 9F578AEF
Processo: 54-11/2025
Usuério: llza Lima do Carmo

Criacgéo: 05/02/2025 08:19:43  Finalizagdo: 05/02/2025 08:21:06

MD5: 5A351184D3647ED851AB2B1B7ADDOF31

SHA256: 7CBAO3DOD9E48CBFA1F61F9994FD21CEEFD426BD4AFA8F465E82E36FA93326E8

Sumula/Objeto:
Ficha Disponibilidade Comprometida

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos

Espigdo do Oeste RO 05/02/2025 08:19:43

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

05/02/2025 08:19:43

ASSINATURAS ELETRONICAS

s liza Lima do Carmo

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

Diretor Legislativo adjunto

05/02/2025 08:21:15

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1009309 e o CRC 9F578AEF.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos

Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SEMOD - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 18/SEMOD-EXECUGAO0/2025
Espigao do Oeste/RO, 30 de janeiro de 2025.

|

Ima. Senhora

Lirvani Favero Storch

Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento
Espigao do Oeste-RO

Assunto: Solicita Abertura de Crédito Adicional.
Prezada Senhora,

Solicitamos de Vossa Senhoria, abertura de crédito adicional no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), para atender ao Fundo de Seguranga Publica com recurso
recebido por meio Transferéncia Especial do Deputado Tiago Flores, distribuido na seguinte
elementos de despesas:

06 Segurancga Publica

06 451 Infraestrutura Urbana

06 451 0005 Programa de infraestrutura urbana

06 451 005 3023 0000 Manutengao de Segurancga Publica

Fonte STN: 2.706

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 Material de Consumo
R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 Outros Servigos de Pessoas Juridicas
R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

Elemento de Despesa 4.4.90.51.00 Obras e instalagbes
R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

Elemento de Despesa 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Solicitamos ainda que criado nesta acdo o elemento de despesa 4.4.90.51.00
Obras e instalacdes. Este recursos sera utilizado para custeio e investimento das instituicoes:
- Orp0 de Bombeiros, Policia Civil e Policia Militar.

4 Iir- ﬁS:39-/88§%Zf8agsieﬁg%r?a“rfgrgf)%og%%creto n° 4.474/2020 (ID: 1005931 e CRC: 1750F17C). Pag: 1/2



Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Agostinho Goncalves Lara, Sec. Mun. de Obras e
@ assmaurr  Desenvolvimento Urbano, em 30/01/2025 as 11:01, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro

AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site fransparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
24 informando o ID 1005931 e o codigo verificador 1750F17C.

Referéncia: Processo n° 5-6092/2024. Docto ID: 1005931 v1

L ; L 8 ﬁs:39-/88§%2f8agsieﬁg%r?a“rfgrgf)%og%%creto n° 4.474/2020 (ID: 1005931 e CRC: 1750F17C).

Pag: 2/2



04.695.284/0001-39

www.espigaodooeste.ro.gov.br

Municipio de Espigao do Oeste

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 18/SEMOD-EXECUGAQ/2025 05/02/2025
ID: 1009318 Processo

CRC: 40EDB365
Processo: 54-11/2025
Usuério: llza Lima do Carmo

Criacéo: 05/02/2025 08:21:32  Finalizag@o: 05/02/2025 08:22:29

MD5: 0D7660BD2D1BESF7099DC17F84A979B5

SHA256: D5C9DDESAA98902AC724C12526467EBCF277701A3D3F048F8COBFC8C8B31A351

Sumula/Objeto:
Oficio N.°18/SEMOD-EXECUCAQ/2025

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos

Espigdo do Oeste RO 05/02/2025 08:21:32

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

05/02/2025 08:21:32

ASSINATURAS ELETRONICAS

s liza Lima do Carmo

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

Diretor Legislativo adjunto

05/02/2025 08:22:43

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1009318 e o CRC 40EDB365.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos

Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 31/01/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. C.A. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020501 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANGCA
06 Seguranga Publica
06 451 Infra-Estrutura Urbana
06 451 0005 PROGRAMA D_E INFRAESTRUTURA URBANA
06 451 0005 3023 MANUTENCAO DE SEGURANCA PUBLICA
06 451 0005 3023 0001 POLITICA PUBLICA DE SEGURANCA PUBLICA |
990 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.706 002.301 TRANSF.ESP THIAGO FLORES 0,00 0,00
0,00 0,00
991 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.706 002.301 TRANSF.ESP THIAGO FLORES 0,00 0,00
0,00 0,00
992 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.706 002.301 TRANSF.ESP THIAGO FLORES 0,00 0,00
0,00 0,00
993 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.706 002.301 TRANSF.ESP THIAGO FLORES 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

% Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8296 - 21377)

b (0385 '€RE: eeecrEmD

Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Ficha de Suplementacédo 990 991 992 993 31/01/2025
ID: 1006759 Processo Documento

el 6]

CRC: B2E342A1

Processo: 5-6092/2024

Usuério: Rosangela Aparecida Miranda

Criacéo: 31/01/2025 10:01:04  Finalizagéo: 31/01/2025 10:01:50

MD5: C34C69573DD90742E7578C108C21D6DC
SHA256: DEC7249BBE18F1EE1B08F45E2A1309CB2B7329850622BCEAG63BFIC566B45D51A

Sumula/Objeto:
Ficha de Suplementacéo

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 31/01/2025 10:01:04

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 31/01/2025 10:01:04

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Rosangela Aparecida Miranda Agente Administrativo 31/01/2025 10:02:03

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1006759 e o CRC B2E342A1.

Péagina 1.




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Ficha de Suplementacédo 990 991 992 993 05/02/2025
ID: 1009325 Processo Documento

CRC: 7E2CFFDO

Processo: 54-11/2025

Usuario: llza Lima do Carmo

Criagao: 05/02/2025 08:22:49  Finalizagdo: 05/02/2025 08:23:36

B Tes s

MD5: 25FF561673BA616F6ECA16376D6B8562

SHA256: 31BO60ED3AAFBEBG6A4CT775F26DF9507DAFDAC81171D1EA1193214C1077E1FB33

Sumula/Objeto:
Ficha de Suplementacdo 990 991 992 993

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste

ASSUNTOS

RO 05/02/2025 08:22:49

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

ASSINATURAS ELETRONICAS

05/02/2025 08:22:49

- llza Lima do Carmo Diretor Legislativo adjunto

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

05/02/2025 08:23:45

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1009325 e o CRC 7E2CFFDO.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos

Péagina 1.



